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—  Házassági jubileum. Id. Túri Antal nyug. 
gazdatiszt családi körben ünnepelte nejevei há
zasságának 50 ik évi jubileumát, a melyet akkor 
Ácson, Komárommegyében tartott. A  jó Túri 
bácsi most 81-dik évét tiporja, vidám, jókedvű, 
szellemes, a ki akárhány 50 évvel fiatalabb em
bert lefőz fiatalos rugékonyságával. Emlékező 
tehetsége ma is bámulatos, Eger ostromát, Zalán 
futását, Toldit fönnakadás nélkül elszavalja ma is 
s vidám társaságban olyan nótázó kedve van, hogy a 
fiatalság háttérbe szorul mellette. Ilyenek azok a 
bizonyos régi jó  öregek, a kik 48-ban a csata
téren, azóta a közéletben a társadalom becses 
munkásai voltak, most, nyugalmuk idején pedig 
minden ismerőseiknek igazi örömei. Éltesse a 
magyarok Istene még nagyon sokáig ezüstfürtü, 
aranymennyegzőt ülő életepárjával.

—  Lövölde megnyitás. A Polgári Lövölde 
vasárnap, e hó 7-én nyittatik meg. Délután 1 
órakor ünnepi ebéd lesz 4 órakor a honvédzene
kar hangversenye, céllövészet és tekeverseny.

—  Munkásgyiilés. A  keresztény munkás 
egyesület vasárnap, e hó 7-én d. u. fél 2 órakor 
a belvárosi kath. kör kertjében nagy munkásgyü- 
lést rendez. A z ébredés tavaszi szellője két lobo
gót lenget: egyik vérvörös, rajta a hazátlanság, 
istentagadás káromló igéi, melyek őrületes vak
merőséggel hirdetik mindannak rombadöltét, ami 
előttünk nagy, szdht és drága. Ez a zászló a 
nemzetközi, hazátlan és istententagadó szociálde
mokrácia zászlaja. A  másik a honszeretet hár
mas színeiből van szőve s ráhimezve a keresz
tény igazságnak, jognak és emberszeretetnek m a
gasztos eszméi. E z a keresztény szocializmus 
zászlaja. E második lobogó alá hívjuk Székesfe
hérvár minden öntudatos keresztény munkását, 
a földmiveseket épugy, mint az iparosokat, a fér
fiakat épugy mint a nőket. A  gyűlés szónoka 
Szalánczy Andor gyári munkás, az Igaz szó 
munkéslap szerkesztője lesz, a kit Székesfehér
várott régóta és előnyösen ismerünk.

—  Járvány miatt bezárt iskola. Cece köz
ségben a kanyaró járványszerüleg lépett fel. A z 
alispán elrendelte ez ottani iskola bezárását.

—  Országos vásár Mórott. A  május 1 éré 
eső móri országos vásárt május 8-ikán fogják 
megtartani.

—  Megüresedett körorvosi állás. A z újon
nan szervezett bodajki körorvosi állás, melyet 
csak nemrég töltöttek be Forstinger Oszkár ra
gályi orvos megválasztásával, ismét megürült. 
Forstinger ugyanis még el sem foglalta állását, 
midőn a napokban tudatta a járás főszolgabíró
jával, hogy az állásra nem reflektál, mert más
hol is megválasztották. A pályázatot újból ki fog
ják írni.

—  A szocialisták május 1-i gyűlésén Bu
dapesten történt ez a kis epizód. A  Vig-utca 18. 
sz. alatti vendéglőben nagyban folyt a szervez
kedés. Szidták a- burzsoáziát, lepocskondiázták az 
egész Magyarországot a sárga földig. Többek 
közt igy dörgött a szónok:

—  Magyarországon nincs gyülekezési jog, 
nincs sajtószabadság, nincs munkás védelem s 
hogy a szociáldemokrata pártot megbénitsák mun
kájában, a polgári közvélemény azt a hazugsá
got találta ki, hogy a szocialista vezérek a nép 
filléreiből élnek és lakmároznak s a nép keserves 
keresetéből uraskodnak. Azt mondják, hogy félre
vezetik a népet.

Egy hang: Igaz is !
Óriási zaj kerekedett e kijelentés nyomában.
—  Bizonyítsa b e ! -  - kiáltották vissza.
—  Ha meghallgatnak, bebizonyítom ; —  szólt 

a hang.
S erre kiállott az emelvény elé.
—  ün —  mondotta —  Geiszt Antal vagyok. 

Vádamat bebizonyítom. A  munkás-agitátorok mást 
nem tesznek, mint gyűléseket rendeznek. Még 
egyik vezér se magyarázta meg, mivel orvosol
ják bajaikat. Egyet tudnak: terrorizá ln i a mun
kásokat. (Nagy zaj.) Mikor a Népszava napilappá 
alakult át, minden szervezet tagjait arra kénysze- 
rilették, hogy fizessenek elő a Népszavára. Tót- 
és németajkú munkásoknak is le kellett fizetni az 
előfizetési dijat, holott egy szót se tudnak ma
gyarul. (Felkiáltások: Gazság!) Mikor pedig meg
mondtam Garbai Sándornak, hogy ez nem járja, 
azt felelték nekem, tartsam a szám, különben 
pórul járok. Letörik  a derekam, eltesznek láb 
alól —  ezzel fenyegettek meg.

A továbbiakban elmondta, hogy csakugyan 
üldözni kezdték. Kizárták a szervezetből, sőt 
minden építkezésnél elküldötték ; szóval kenyerére 
törtek. Ő egyébként bűnügyi feljelentést tett élet
veszélyes fenyegetés címén.

A z elnök ekkor megvonta tőle a szót, m ert 
nem a napirendhez beszélt. A  leleplezés nyomá
ban tomboló zsivaj tört ki s végül nagy lárma 
közben eltávolították Geiszt Antalt.

Ilyen a cucilista szólásszabadság! Mindenki 
gazember, csak a cucilista becsületes. A  cu 
cilista kiabálhat amit akar, a többinek azonban 
hallgatás a helye.

—  Törvényszéki tárgyalások. Markovics 
Antal 40 éves volt bicskei kereskedő, jelenleg 
szatmári lakos hamis bukás vétségével vádolva 
került a helybeli törvényszék elé. A tárgyalás 
folyamán a vád beigazolást nyert és ezért a bí
róság Markovicsot 1 hónapi fogházra és 1 évi 
hivatalvesztésre ítélte. —  Hundzsa József, Varga

Imre, Németh József, Csik Mihály, Juhász József 
magánlaksértésért kerültek a vádlottak padjára, 
mert W eisz A do lf csabdii korcsmája ajtaját, ami
kor a korcsmáros ittaságuk miatt nem akarta 
őket beereszteni, feltörték és összes ablakait be
verték. A  tárgyalás folyamán csak Hundzsa Jó
zsef bűnössége nyert igazolást, akit is ezért a 
törvényszék tiz napi fogházbüntetésre Ítélt, mi,a 
a többi vádlottakat felmentették.

Körtvélyesi Benjámin tabajdi lakos néhány 
társával átránduít'a vértesdobozi búcsúra, ahui 
összeszólalkozott Dobozi Jánossal, aki Körtve- 
lyesit és rendetlenkedő társait csendre intette. A 
dologból verekedés lett és Körtvélyesi Dobozit 
úgy szemközt csapta, hogy ez majd nem bele 
vakult. A  bíróság Körtvélyesit súlyos testi sértő 
sért 3 heti fogházra Ítélte. —  Imre János sáros- 
di lakos Grácer Mihály legényt verte fejbe egv 
krumplitörővei, mert ez Mihály nevű fiát meg
verte. A  kir. törvényszék az önbiráskodó Imre 
Jánost 4 hónapi fogházra ítélte. —  Viktori Jó
zsef váli legény egy mulatság alkalmával meg- 
szurkálta haragosát, Barlik József, súlyos testi 
sértés bűntettével került a vádlottak padjára. A 
bíróság 0 hónapi börtönre ítélte. Viktori felebbe - 
zett az Ítélet ellen.

- -  Öngyilkos kefekötö tanonc. Lapunk előző 
számában megírtuk, hogy Nőtt Ferenc, Bóhn 
Alajos kefekötő mester tanonca marólúggal m eg
mérgezte magát. A fiút súlyos belső sérüléseivel 
beszállították a Szent-György közkórházba, ahol 
tegnap meghalt. Eleinte sehogy sem akarta elá
rulni tettének okát, de később bevallotta, hogy 
mi vitte végzetes tettének elkövetésére. Nőtt Fe
renc a húsvéti iparos tanonckiállitáson kiállított 
munkájáért elismerő oklevelet és 6 kor. pénzju
talmat kapott. A  mikor a fiú gazdájának meg
mutatta az oklevelet és a pénzt, ez mindkettőt 
elvette tőle. Ezt annyira szivére vette, hogy ma
rólúgot ivott. Bóhn Alajos, az öngyilkos fiú mes
tere azt állítja, hogy csak megőrzés végett vette 
magához az oklevelet és pénzt.

—  Ismeretlen tolvajok. Özv. Takács Fe- 
rencné budai-uti szőllejéből mintegy 30 darab 
dúcot adott el Fekete Imre helybeli lakosnak. 
Fekete tegnap megjelent a szőllőben, hogy a 
megvásárolt fatörzseket kocsiján elhordja, de nem 
kis meglepetéssel konstatálta, hogy azokból 11 
darab eltűnt, valaki ellopta azokat. A  rendőrség 
keresi a tolvajt. •

Kiadó nyaraló. A ráchegy elején, a 
budai ut mentén egy úri kényelemmel 
berendezett nyárilak kiadó, esetleg a 
hozzátartozó, jókarban levő szőlővel együtt 
szabadkézből eladó. Cilii a kiadóhivatalban

hogy mikor megfordul az ágyában, utána hallja, 
hogy most megint a másik mozog, a másik em
ber, a ki meleg, mint ő, lélegzik és a szive ver, 
mint az övé.

A  leány be is cihelődött. Fölkuporodott a 
szalmazsákra s áliáig rántotta a rongypokróc-ta- 
karót. Csek a boglyos fekete haja sötétlett a lila
szín kockás párnahéjon.

—  Van neked apád? —  kérdezte hirtelen 
az asszony.

—  Igenis, Gulyás Sándor az édesapám.
—  Hát anyád ?
—  Gulyás Sándorné, Fésűs Rebeka.
—  Aztán mondd, szereted, tiszteled-e őket?
A  kócos kis leány érthetetlenül nézett a

nagyasszonyra:
—- Hogy tetszik mondani?
—  No hát úgy értem, sohse bántottad őket 

se szóval, se rósz cselekedettel?
—  Nem tudom . . .

Az öregasszony elnevette magát az együ- 
gyüségen, a kis leány még jobban neki bátoro
dott, hogy az asszonyát nevetni látta, a mindig 
szomorú asszonyát. Fölült a szalmazsákon, az

álom is kiverődött a szeméből. A testvéreit be
szélte tovább, hogy vannak vagy nyolcán.

- Az István bátyám a legöregebb, az már 
feleséges, a Jancsi most az őszön házasodik. A z 
István bátyám kubikos, a Jani is az lesz, mert 
úgy többet keres, mintha napszámba járna. Oh 
kérem, nagyasszonyom, nem igy menne a mi 
sorsunk, ha . . . De nem is tudom én azt úgy 
kimondani, a hogy történt.

A z István a hogy hazajött a katonaságtól, 
hát a kőmivesekhez járt dologra. Azt mondta, 
hogy igen sokat fizetnek ottan. Keresett is jó cs
kán, sok ünneplő ruhája volt és minden vasár
nap délután muzsikáltatott magának. Az édes
apám ráhagyta, hogy hadd mulassa ki magát, 
hiszen fiatal is, teheti is. Valamelyik nap oszt’ 
felmegyen apám a padlásra; elfelejtettem mon • 
dani nagyasszonyom, hogy a kétszáz darab ezüst 
tallérosát, a mit az édes szüleitől örökölt, ott tar
togatta a nagygerenda alatt egy tejesköcsögben. 
Mondom felmegy, hogy majd viszen hozzá vagy 
egy-két forintot, mert tán háromszázra akarta 
meggyüjteni, hogy, mondja, azon sokkal takaró- 
sabb házat vehet, mint a kétszázon. A  köcsög 
azonmód ott is volt a gerenda alatt, de a pénz,

az nem volt sehol. Panaszolja az apám odalent 
hogy majd sírva nem fakadt, az édesanyánk meg 
a kezét tördelte. Ránk szállott, mondja, az ördög, 
ellopták a pénzüket. Hazajön István bátyám, pa
naszolják neki nagy siránkozással. Változott a 
bátyám szine hol zöldre, hol sárgára, majd ele
sett, a mig kimondta : '

—  Adjanak a törvénybe, én voltam a tol
vaj édesapám . . .

H ogy azt hittük, ott mindjárt agyonüti az 
öreg. Hanem nagyon szépen felkérem nagyasz- 
szonyom, még én senkinek ezt el nem mondtam, 
mert ha megtudná az édesapám, most engem 
ütne agyon, engem . . .

Mert csak otthon maradt minálunk István, 
törvénybe nem adtuk, az apám se bántotta.Mondja, 
minek csinálnánk egy bajból kettőt, ha már az 
egyik meg van. Oszt meg is emberesedett István 
bátyám ; olyan, mint a falat kenyér; oszt’ tízszer 
is meg tudta volna már adni a kétszáz pengőt 
adni az édesapámnak, de a maga sok gyermeke 
húzza, mint a vadkörte az ágát. Meg velünk is 
gondol, az ünneplő ruhámat is István bátyám 
vette . . .  '

A z  együgyü kis kócos marka a fejével bó-
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